Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 339, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023.

​​​​​​​Aprova Moção de Apoio à  insta lação de câmpus  do

Ins:tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia

Sul -rio-grandense no município de Santa  Cruz do Sul .

O Presidente do Conselho Superior do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e conforme

deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 1 de novembro de 2023, resolve:

Art. 1º Aprovar Moção de Apoio à instalação de câmpus do Ins:tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense no município de Santa Cruz do Sul.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos  Anexados :Documentos  Anexados :

Anexo #1.Anexo #1.  Moção Santa Cruz do Sul (anexado em 06/11/2023 08:37:12)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba rbos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba rbos a  Nunes , REI TOR(A) - CD0001 - I FSRI OGRANREI TOR(A) - CD0001 - I FSRI OGRAN, em 06/11/2023 08:55:16.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 06/11/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

254108
8a9c4fe5b0

Moção de Apoio à Expansão do IFSul para o Município de Santa Cruz do Sul

 O Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense -

IFSul, em reunião realizada dia primeiro de novembro de dois mil e vinte e três, vem a público

manifestar total apoio à expansão da Rede Federal de ensino público, gratuito, inclusivo e de

qualidade. Tendo o município de Santa Cruz do Sul manifestado interesse, o IFSul reconhece que

a instalação de um câmpus nesse município causará um impacto significativo no

desenvolvimento da região na qual estará inserido, proporcionando oportunidades

educacionais e formação profissional de excelência nas diversas áreas que atuamos.

Considerando que as autoridades municipais estão motivadas e buscando apoio para a

concretização da instalação de um câmpus em seu município, este Conselho entende que, pelas

peculiaridades e comprometimento apresentados, ele tem condições de ser agraciado em seu

objetivo e, assim, reafirma seu apoio.

Documento Digitalizado Público

Moção Santa Cruz do Sul

Assunto: Moção Santa Cruz do Sul

Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impresso por Stela  Castro (3489695) em 07/11/2023 11:00.

Página  1 de 1